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ICATIONS UNDER THE TAMIL NADU GOODS AND SERVICES TAX ACT,2017
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Aadi 6, Subakiruthu, Thiruvalluvat Aandu-2053.1

,DIOTIF

o. ll(2ycTR 609(b.l y2022.

ln exercise of lhe porvers confered by suFseclion ('l), sub-section (3) and subsection (4) of Seclion 9, sub,sec.tion ('l)
of Section 11, sub-section (5) of Seclion 15, suuseciion ('l) of Seclion 16 and Seclion 148 of the Tamil Nadu Goods and
Se]vi@s Tax M,2017 (famil Nadu Acl 19 of 2017), the Govemor of Tamil Nadu, on being satisfied that it is necessary
in the public interest so lro do, on the recommendations of the Council, hereby makes the follo./ing further amendments
to lhe Comrnercial Taxes and Registration Department Notirication No.ll(2)/CTR/532(d-14y2017, published at pages 8$ll9
in Part ll-Seclion 2 ol lhe Tamil Nadu Govemment Gazorfe Extraordinary, dated 29th June, 2017, namelyi

AiTENDMENTS.

ln the said notification,-

(A) in the Table,-

(l) against sarial number 3, in column (3),-

(a) items (iii), (iv), (v), (va), (vi) and (k) and the cotresponding entries relating thereto in columns (4) and (5)
shall be omitted:

b) against items (vii) and (x), for the entry in column (4), the entry'6'shall be substituted;

(c) in item (xii), for the brackets and figurcs'(iii), (iv), (v), (va), (vD, (viD, (viiD, (ix)', the brackets and figuras
1viD, (viiD,' shall be substituted;

(ll) againsl serial number 7, in column (3), in item (i), the words "above one thousand rupees buf shall be omitted;

(lll) against serial number 8, in column (3),-

t1I
' ll-2 Ex. (t!03)
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(a) after item (vi) and the conesponding entries relating thereto in columns (4) and (5), the fottouring shall be inserted.

namelyi

(3)

"(via) Transport of Passengers'
with or without accomPanied
belongings, by roPeuaYs.

2.5 The credit of inPut tax cfiaryed on
goods used in supplying the service
has mt been taken.

[Please refer to Explanatiwt no. t

o) for item (vii) and the conesponding enties relating thereto in columns (4) and (5), the follorving shas be substituted.

namelyi

6lFI'(vii) Passenger fanspod
services other than (i), (i0, (iii)'
(iv), (iva), (v), (vi) and (via)

above.

(lV) against serial number 9, in column (3)'-

(a) for item fii) and the conesponding enfibs retating thereto in columns (4) and (5)' the foltodng shan b€ substituted'

namelyi

(4) (s)

'(iii) Services of Goods Transport

Agency (GTA) in relation to
transportation of goods (including

used house hold goods for Perconal
a GTA where,-

(a) GTA does not exercise the oPtion

to ilself pay GST on the services

supplied bY it;

2.5 The credit of input tax cfiarged on goods and services

used in supplying the servie has not been taken.

[Please refer to Explanation no. (iv)l

(b) GTA exercises option to itself 2.5 (1) ln respec{ of supplies on which GTA pays tax at

the rate ol2.5o/o, GTA shall not take credit of input tax

ctrarged on goods and services used h supflying the

service. [Please refer to Explanatiut No. (iv)l

(2) The option by GTA to iFelf pay GST on the services

supplbd by it during a FinanciralYear shal be exercised

by making a dedaratirn infuinentrE V on or befure the

15th Marctr of the preceding FinancialYear:

pay GST on services suPPlied bY it.

or

6

Provided that the option for the Financial Year

2022-2023 shall be exercised on or beilore the

16th August, 2022:

Provided further that invoice for supply of the service

clrarging Strate tax at the rates as appicable to

dause (b) may be issued during the period from the

18th July, 2022lo 16th August, 2O?2betore exercising

the option br the financial year 2022-2t23 but ln srch a

oase the suffier shall exercise the o$ion to pay GST

GTN its tm or befure the 1dh 2022.

\-
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(b) after item (vi) and the conesponding entries relating thereto in columns (4) and (5), the following shall be inserted,
namely:-

(3) (4) (5)

"(via) Transport of goods by
ropeways.

2.5 The credit of input tax charged on
goods used in upplying the service
has not been taken.

[Please refer to E>rplanation no. (iv)l';

(c) for item (vii) and the conesponding entries relating thereto in columns (4) and (5), the follouring shall be substituted,
namely:-

(3) (4) (5)

"(vii) Goods transport services
other than (i), (ii), (iD,(iv), (v),
(vi) and (via) above.

9

(V) against serial number 10, in column (3),-

(a) after item (i) and the corresponding entries relating thereto in columns (4) and (5), the fotloring shall be inserted,
namelyi

(3)

6'(ia) Renting of goods caniage where the
cosl of fuel is included in the consideration
charged fiom the service recipient.

(b) in item (iii), after the brackets and figure '(i)", the brackets and figures ", (ia)' shalt be inserted;

M) against serial number 11, in cotumn (3),for items (i) and (ii) and the conesponding entries relating thereto in columns
(4) and (5), the follorving shall be substituted, namely:-

(3) (4) (5)

'Supporting services in tansport.

Explanation: This entry does not inctude

9

goods transport servloe involving
Goods servi@, trfiich falls under FEEI

(Vll) against serial number 15, in column (3),-

(a) item (i)and the onesponding entries relating thereto in columns (4) and (Q shal! be omitted;

(b) in ilem (vii), the brackets and figures "(i),' shafi be omitted;

(Vlll) against serial number 26, in column (3), in item (i), sub,items (e), (ea) and (h) shall be omitted;

(lX) after seriial number 31 and the entries relating thereto, the foltnrring seriat number ard enties shalt be inserted, namelyi

"314 Heading
9993

(3)

Services provided by a dinical establishment
by way of providing room [other than lntensive
Care Unit (lcU)/Critical Care Unit(CCU)/
lntensive Cardiac Care Unit (ICCU)Neo natal
lntensive Care Unit (NICU)I having room
charges exceeding Rs. 5000 per day to a

health care services.

The credit of hput tax charged on
goods and services used in supplytng
the seMce has not been taken

[Please refer to Explanafon
no. (iv)!";

2.5

(X) against serial number 32, in column (3),-

(a) after ilem (i) and the conesponding entries relating thereto in cotumns (4) and (5), the following shall be inserted,
namely: -

(3)

'(ia) Services by way of treatment or disposa! of biomedical
waste or the prooesses incidental thereto by a ommon bio-
medical waste treatment facility to a clinical establishment.

rd

3

'll-2 Er.(lo3Fta
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(b) in item (ii), afrer the brackets and figures"(i)', lhe word, brackets and llgure 'and (ia)' shall be inserted;

(B) in paragraph 4, relating to Explanation, afrer dause (rcvi), he follol ing clauses shall be inserted, namelyi

"(xvii) 'print media' means,-

(i) 'boof as defined in sub-sedion (1) of seclion I of the Press and Registration of Books Act, 1867
(25 of 1864, but does not indude business directories, yellour pages and trade caialogues which arc
primariJy meant for commercial purposes;

(ii) 'newspapea as defined in sub-sedion (1) of section I of the Press and Registration of Books Act, 1867
(25 of 1867):

()c(xviii)'clinical establishment' means,-

a hospilal, nursing home, clinic, sanatorium or any olher institution by, whatever name called, that offers

services or facilities requiring diagnosis or treatnent or care for illness, iniury, defomity, abnormality or
pregnancy in any recognised system of medicines in lndia, or a place established as an indePEndel

enw or a part of an estauishment to carry out diagnostic or invesligative selvices of diseases:

(xix) 'health care services' means,-

any service by way of diagnosis or teatment or care for illness, iniury, deformity, abnormality or Pregnansy
in iny recognised system of medicines in lndia and includes seMces by way of transportation of the
patient to and from a clinical establishment, but does not include hair transplant or cosmetic or plastic

iurgery except when undertaken to ,estore or to rcconstruct anatomy or functions of body afected due

b congenital deG.is, developmental abnotmalities, injury or trauma;

(pmo 'goods transport agency' means,-

any person who provides service in relation to lransport of goods by road and bsues consignment

note, by whatsver name called.";

(C) Afier Annexure lV, following annexure shall be inserted, namelyi

"Annerurc V

FORM

on tfte GTA servicesFo]m
3ubmlttad beforc the

judsdictioml GST Authority.

Refercnce No,-

Date:-
i

(name of Person), authorised representative of M/s......... have taken registration/

have applied for registration and do hereby undertake to pay GST on lhe GTA selvices in relation to transPortation of goods

supplied by us during the financial year............... under foMard charge in ac@rdance with sedion 9(1) of the TNGST Act,

2017 and to comply with all the provisions of the TNGST Ad, 2017 as they apply to a person liable for Paylng the tax in

relalion to supply of any goods or services or bolh;

2. I understand that this option once exercised shall not be allo ed to be changed within a petiod of one year ftom the

date of oxercising the option jnd will remain valid till the end of the finandal year for whidl it is exetcissd.

Legal Namei

GSTINi

PAN No.

Signature of Authorised representalive:

Name of Authorised Signatory:

Full Address of GTA:

(Dated aclmo'Yledgment of iurisdictional GST Autholity)

Note: The last date for exercising the above option for any financial year is the l5th March of the preceding financial

year. The option for the financial yeai 2022'2023 can be exercissd by 16th August' 2022"'

2- This notification shall be deemed to have come into force with effect ftom the lSth July, 2022.

ior erercising tlle option by a Goods TEnsport Agency (GTA) for payment of GST

by him undoa forffird charge befote the commencement of any ftnancial year to be

1. lA le-
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[G.O. Ms. No. 111,..Co,nmercia, Taxes and Regi*ation (81), 22nd Juty 2022,
Aadi 6, Subakirut u, ThinNal,uvat Aard/u-2}!B.l

No. ll(2ycTR 609(b-2y2022.

ln exerciss of the poflers confered by subsections (3) and (a) of section 9, sub€ection (1) of section .1,1, sub-section(O of section '15 and section 148 of the Tamil Nadu Gootls and *rvices Tax Act, 2oi7 Cra;it Nadu Act 19 o;2ot7), the
Govemor of Tamil Nadu, on being satisfied that it is necessary in the public inlerest so to do, on lhe recommendations of thecouncil, hereby makes the follqYing fuflher amendments lo lhe commercial Taxes and Registration Departn€nt Notificatjon
No'll(2)/cTR/532(d '15')2017 ' published at pages 119143 in Part lFseciion 2 of lhe T;m Nadu dowmrnent Gazette
Extraordinary dated 29th June,2ol7, namelyi

A ENDtxEMrs.

ln the said notmcatun,-

(A) in the Tabte.-

(a) in column (3),- .

(i) against serial number 6, in dause (a), the words 'by way of speed post, express parcel post, life
insurance, and agency selvices ptovided to a person other than lhe Central Govemment, StaE
Govemment, Union teritorf shall be omi[ed;

(ii) against selial number 7, in the Explanation, in dause (a), in sutsclause O, the words "by way of
speed post' express parcel post, life insurance, and ag€ncy services provided to a person other than
the Central Govemmer , State Gor€mment, Union tenitorlf shall be omitted:

(iii) against serial number 8, in the prorriso, in dause O, lhe wods "by way of speed post, express parcel
post, lite insurance, and agency services provided to a person olher than the Central Govemment,
State Govemmenl, Union tenitorf shal be omitted;

(iv) against serial number g, in lhe first proviso, in dause (i), the vyords 'by way of speed post, express
parcel post, life insurance, and agency seryices provided to a person other than lhe Central Govemment,
State Govemment, Union tenftort. shall be ornitted;

(b) against serial number 12, in column (3), afler the vvords 'as rcsidence', the words .except wherc the residential
dwelling is rented to a registered person" shall be inserted:

(c) s€rial number i4 and lhe entries relating thereto shall be omitted;

(O against serial number i5, in column (3), fo, dause (a),.ths folh^ring shall b€ substitutedi

(e) against serial number 20, in column (3), dause (d) shall be omi(ed;
(D against serial number 21, in column (3), daus€s (b) and (c) shall be omitted;

(g) against serial number 248, for rhs ent ies in column (3), the followhg shalr be substitutedi

(h) affer serial number 24B and the entlies relating thereto, the follosring serial number and entries shall be inserted,namelyt

(3)
ra econtna) from'( dass,omy or m alanombarking located them stateterminating of adralArunrport Pradesh,

Assam nMa ha MizoramrPur Meg OIlaya, or atNagaland, Sikkim, mlocatedTripura WestBagdogra alBeng

(3)

by warehousing'Services of orway ofstorage fruitscercals, andpulses, vegetables.

(1) (2) (3) (4) (5)
'24C Chapter 9968 Servicos by the Oepartnent of posts by

way of post card, inland letter, book post
and ordinary post (envelopes reighing
less lhan l0 grams).

Nir Nil':
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(i) serial number 26 and the entries relating thereto shall be omitted;

0 seriat number 32 and the entries relating thereto shall be omitted;

(k) serial number 33 and the entries relating thereto shall be omitted;

(D serial number 47Aand the entries relating thereto shall be omitted;

(m) seriat number 51 and the entries relating thereto shall be omifted;

(n) afier serial number 52 and the entries relating thereto, the folloring serial number and entries shall be inserted'

namelyi

(o) serial number 53A and the entries relating thereto shall be omitted:

(p) against serial number 5.4, in column (3), clause (h) shall be omitted;

(q) serial number 56 and the entries relating thereto shall be omitted;

(r) serial number 73 and the entries relating thereto shall be omitted;

(s) against serial number 74,in column (3), in clause (a), the folloring proviso shall be inserted, namely:-

(1) (2) (3)

Nit Nil';'524 Heading 9985 Tour operator service, whictr is performed partly in lndia and partly

outside lndia, supplied by a tour operator to a foreign tourist,

to the extent of the vatue of the tour operator service which is
performed outside lndia:

Provided that value of the tour operator service performed outside

lndia shall be such proportion of the total consideration charged

for the entire tour whictr is egual to the proportion which the

number of days for whictr the tour is performed outside lndia has

to the total number of days comprising the tour, or 50% of the total

consideration charged for the entire tour, whichever is less:

Provided furtherthat in making the above calcr.rlations, any duration

of time equal to or exceeding 12 hours shall be considered as one

full day and any duration of time less than 12 hours shall be taken

as half a day.

Explanation.-Toreign tourisf means a person not norma[y resident

in lndia, who enters lndia for a stay of not more than six months for

legitimate non-immigrant purposes.

lllustntions:

A tour opentor provides a tour opentor servrce to a foreign toutist

as follows.'-

(a) 3 days in tndia, 2 days in Nepal; Considention Charyed for the

entirc tour Rs.l, (N, 0(N/'

Exemption: Rs.40, OW'(=Rs.l, N, o(n/'x ?fi) on Rs'50, (XN/-

(= 50% of Rs.7, OO, OOA) whichever is less, i.e., Rs.tlo, @/-
(i.e., Taxable value: Rs.60, 00W);

(b) 2daysln lndia,3 ntgtrtsin Nepal; Corlsdlerrlion Charyedforthe
entirc tour Rs.1, N), 000/'

Exemption: Rs.60, 000(=Rs.1, @, N0/- x aq oti Rs'50, 000/'

(= 50% of Rs.l, OO, OOO/) whichever is lesg i.e., Rs-50, NU'
(i.e., Taxable value: Rs.50, 0W);
(c) 2.5 days in lndia, 3 days in llepal; @tt$dention charyed forthe
entirc touc Rs.l, 00, O0U'

Exemptiut: Rs.54,545(=Rs.1, 00, 0W- x ffi.S) ori Rs'50, a@/-

F 50P6 of Rs.l, OO, ON/') whichever is less, i.e-, Rs.50,0N-
Taxable value: Rs.il,

6
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(t) serial nurnber 75 and the entries relating thereto shalt be omitted;

(u) against serial number 80, for the entries in column (3), the folloring shall be substituted: -

(v) against serial number 82A, in column (3), after the letters, figures and words, .FIFA u-17 wbmen,s \Abrld cup 2o2v,
the brackets and words '[whenever resc]reduledt'shail be inseiled.

2. This notification shall be deemed to have ome into force with efiect ftom the lgth Jug,2022.

[G-o. Ms. No- 116, @mmerciar raxes aN Registntion (81), 22nd Jury 2022,
Aadi 6, Subakiruthu, Thirwattwar AaNu-2053.1

No. ll(2[CTR/609(b€y2022.

ln exercise of the povers confened by sub'sec{ion (3) of sec{ion 9 of the Tamit Nadu Goods and services Tax Ad,,2017
(Iamil Nadu Ad 19 or 201n, the Govemor of Tamil Nadu, on the recommendations of the Council, hereby makes the foltoring
further amendments to the commercial Taxes and Registration Department Notification No.ll(2/cTR/$2(e16y2017, published
at Pages 14&146 in Part lt-Sec{ion 2 of the Tamit Nadu Govemment Gazette Extraordinary dated 2gth June,2Olt,namety:-

ATENDTIENTS.

!n the said notification, in the Table,-

(1) against serial number l,in column (2),-

(a) the words, figrures and symbols lrho has not paid state tax at the rate ol g/o,, shall be ornitted;

(b) after the proviso the foflowing proviso sha[ be inserted, namety:-

'Provided furtrer that nothing contained in this entry shalt apply where,-

i' the supplier has traken registration under the TNGSTAcI, 2017 and exercised the option to pay tax on the services
of GTA in relation to transport of goods supplied by him under fonrvard cfrarge; and

ii' the supplier has issued a tax invoice to the recipient charging State Tax at the applicabte rates and has made a
dedaration as prescribed in Annexure ltt on sucfi invoioe issued by him.,;

(2) against serial number 5, in column (2), in the subdause (2), in item (i), the words .by way of speed post, expressparel post, life insurance, and agency servies provided to a person other than Cenhal Govemment, State Govemment or
Union tenitory or bcd authorif shal be omitted;

(3) after serid number 5A and the entries relating thereto, the followirg seriat number and entries shall be inserted, namelyi

(1) (2t (3) (4)
.5AA Service by way of renting of

residential duvelling to a registered
person.

Any person Any registered person.';

a:

I

t

(3)

Unit (ICCU)Neo
reoeiving health

that'Provided tn this shall thetonothing entry seruicesapply a clinicalprovided by establishment ofwayby providingroon than[other lntensive UnitCare Care Unit(lCU/Critical (CCU/lntensive CareCardiac natal
Carelntensive Unit l-i-.Flm(Ntcu)l having 5000Rs.charges toexceeding per @reday person

services.

(a) recreational activities relating to arts or culture, by an individuat, or

(b) sports by cfraritable entities registered under Section 12AA or 1 2AB of the lncome Tax Act.';

'Seruices by way of training or oaching in-

(4) after Annexure tt, the following annexu,e shall be inserted, namely:-
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'Antrexure lll

Dcclaration

l/irve have taksn registration under the TNGST Acl,2017 and have exercised the opt'lon to pay lax on selvices of GTA in

relalion to lransport ol.goods supplied by us during the Financial Year 

- 

under foMaId charge."

2. This notificalion shall be deemed to have come into force with efiecl from the 18th July,2022.

fG.O. Ms. No. 117, C,o,fiErcial Taxes aN Regis,'arr'o' (81), 22nd July 2022'

Aadi 6, Subakiruthu, ThiruvalluYat Aandu-2053.1

No. !!(2YCTR 609(H)n022'

ln exercise of the povvers conGned by sub..s6dion (1) of section I and suFsection (5) of section 15 of the Tamil Nadu

Goods and services Tax Act, 2017 (ramil Nadu Act 19 of 2o',l7), the Governor of Tamil Nadu, on the recommendations of the

Council, hBreby mak6 the follo(ving furlher amendments to the Commercial Taxes and Registration DePaltment Notification

No.ll(2)rcTR/Si2(&4)/2017, pubtish;d at pages 368 in Part ll-S€ction 2 of lhe Tamil Nadu Govemment Gazette Extraordinary'

dated 29lh June, 2017, namelyi

AMENOMEMfS.

'1. ln the said notification, -

A. in the opening ParagraPh'

(i) in clause (v), the word'and'shall be omitted:

(iD in clause (vi), afler the word and fgures "Sctredule Vl", the figure and word ', and' shall be inselted:

(iiD afrer clause (vi), the bllowing dause shall be inserted, namelyi

'(viD 0.75 per cer . in respect of goods sPecified in Schedule Vll"'

B. in schedule I - 2.5%,

(i) against S. Nos. 1 and 2, in column (3), for the portion beginning with the words 'and put up in" and ending with

the words and bracket 'as in the ANNEXUREI", the wotds ', pre.packaged and labelled" shall be substituted;

(ii) afler S. No. 9 and the entries relating thereto, follorving S. No. and entries shall be inserted, namelyi

'9A 0403 Curd, Lassi, Butter milk, pre-packaged and labelled';

(iiD against s. Nos. 11 and 13, in column (3), for the poltion beginning ,ith the words'put up in' and ending

with the words and bracket "as in the ANNEXUREI", lhe words ", pre.packaged and labelled' shall be

substituted;

(iv) against s. No. 16, in column (3), for the ponion b€ginning with the words'and put uP in'and ending with' 
tre words "as in lhe ANNEXURE" the words 

" 
pre-packaged and lab€lled' shall b€ substitutedi

(v) against S. No. 25, in column (3), for the po,tion beginning with the words.put up in'and ending with the
' ' 

words and bracket'as in the ANNEXUREI", the words ", pre.packaged and labelled' shall be substituted;

(vi) against s. No. 26, in column (3), tor the portion beginning with the u,ords'put uP in'and ending with the' ' 
words'as in the ANNEXURE', the words 'Pre-packaged and labelled'shall be substituted;

(vii) against s. No. 30, in column (3), ior the polt'lon beginning with the words'put up in" and ending with the' 
,rotO" 'as in the ANNEXURE , the words 

" 
pre9ackaged and labelled' shall be subsliMed:

(viii) against S. Nos. 45, 46, 17,4,49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 58 and 59, in column (3), for the portion
' ' 

Uiginning wih the words 'put up in' and ending with the wotds and bracket "as in the ANNEXUREI', lhe words 
"pre-packaged and labelled' shall be substituted:

(ix) afrer S. No. 91 and the entries relating thereto, fotlowing S. No. and entries shall be inserted, namelyi

8
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'91A 1701 ot
1702

Jaggery of all Ypes induding Cane Jaggery Gur), Palmyra. Jaggery pr€-pact€g€d
and labelled;Khandsari Sugar, p.e-packag€d and labell6d';

(x) afier S. No. 98 and the ent ies relating thorsto, following S. No. and efltries shal bo inserted, namely:-

'984 1904 Pufed rice, oommonly knosrn as Muri, frattened or beaten rt-, commmly known as Chira,
pardred ,ice, commonly knqm as khoi, parcfied paddy or rice coated with sugfl or gur,
commonv knom as Murki, prepad(aged and labelled;

(xD against S. No. 101A, in column (3), for the po ion beginning with lhe words 'other than those put up in' and
ending with the rvords and bracket 'as in the ANNEXUREf, the words ', olher lhan those pre-packaged and
labelled' shall be subslituted:

(xii) S. No. 16i! and the enries relating thereto shall be omitted;

(xiiD aller S. No. 181A and the enldes relaling thereto, follol,ying S. No. and enties shall be inseded, namelyi

"18'rB 3006 Ostomy appliances including pouch or fange, stoma adhesive paste, banier
cream, inigator kit, sleeves, belt, micrcpore tapos";

against S. No. 182, in column (3), for the words'pul up in unit conl,ainers and bearing a brand nam€f, lhe
words ", pre-packaged and labelled.' shall be substiMed:

S. Nos. 197A, 1978, 197C, 197D and l97E and enti€s relating thereto shall be omitted;

against S. No. 215, in oolumn (3), for the words'put up in unit @ntiainer and bearing a brald namef, the
words ", pre,pactaged and labellef shall be substihrted:

S. Nos. 230, 232,233,23.1A and 2YC and enlries relating thereto shall be omitted;

afler S. No. 255 and enlries relating thereto, the follottring S. No. and entrbs shall be inserted, namely: -

"255A w21 Orthopaedic appliancos, such as crutches, surgical belts, and tus$s; Splints and
olher facture appliances: artifici.tl parts of lhe body: othor appliances whicfi are
wom or caried, or implanted in the body, lo compensate for a defect or disability;
intraoqrlar lcns lolher than hearing aidsl':

(xix) afrer S. No. 264 and enfies relating thereto, in Lisl No. 3, in item (B), lhe suFitem (1) and the enuies relating
thereto shall be omitted;

C. in Sdredule ll - 6%,-

0) against S. No. 16. in column (3), afler the tyord rguavas', the words and brackets ', mangoes (olher than mangoes
sliced, dried)' shall be inserted:

(ii) against S. No. 41A, in column (3), for the portion beginning with the words 'pul up in'and ending witr the words
ard bradet 'in the ANNEXUREI', the wods ', prc-pad€gBd and labelled' shall b3 substi.tuted;

(ili) against S. No. 46, in column (3), for lhe portion beginning with the wonts'put up in'and ending with the vyords
and bractet 'in the ANNEXUREI', the words ', pre.packaged and labelled' shall be substitubd;

(iv) against S.'No. 65, in column (3), alter the word 'contraceplives', lhe words'and Ostomy appliances' strall be
inserted:

(v) S. No.70 and the cnldos teb|il€ thereio shall be omitt€d;

(O afier S. No. 85A and the enti€s relaling lh6r€lo, lhe bllowing S. No. and e ric3 shai be in$rted, namelyi

'858 1107 Leather further prepared after tanning or crusting, indlding parcrrorent{ressed lealher, of
bovine (induding bufralo) or equins animals, without hair on, whether or not split, other than
lealher o, hcading 41'14

E5C 1112 Leather furlhs pr€pared aller tanning or crusthg, induding parchmerHressed hather, of
sh6ep or lamb, without wool on, whelher or mt split, other than leather of heading 4114

(xiv)

(n)

(xvi)

(xvii)

(xviiD

'll-2 Er. (to3F2
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85D 4',113 Leather further prepared after tanning or crusting, including parchmentdressed leather, of
offrer animals, without wod or hair on, whe{her or not split, other than leather of heading 4114

85E 4114 Chamois (nduding combination chamois) leatter; patent leather and patent laminated leathec
metaHsed bather

.85F 4115. Cornpositlon bather wtth a basis of leather or leather fibre, in slabs, sheets or strip, whether
or nd h rcils; parings and other waste of kgather or of composition leathet not suitable for
tle manufacfi.rre of leaher articles; leather dust, powder and flout";

(vii) S. No.120 and the entries relating thereto shall be omitted;

(viii)afier S. No. 125 di the entries relating thereto, the bllcrring S. No. and entries shdl be inserted, namelyi

'125A 4905 Maps and hydrographic or similar charts of all kinds, induding atlases, wall maps,

topographical plans and Slobes, printef;

(x) against S. No. 1768, fo the entry in oolumn (3), the entry'Fly ash bricks; Fly ash aggregdes; Fly ash blocks"
shat be srffined;

(x) S. No. 187, 188, 189, 192 and 193 and the enties retdir€ there{o shall be omitted;

(xi) after S. No. 194 and Sre entries relating thereto, the folbring S. No. and enfies sha[ be inserted, namely: -

'19{A 811912 Solar water heater and system';

(xii) S. No. 195 ard fte enties retrtirB fpreto shall be omi[ed;

(xiii) a$*nst S. No. 197, h oofumn (3), br the rrords and figures "rnacfiines for deaning, sortittg or grading eggs,
fruit or otrrer agriarltrrd podue, other than macfiinery d heading &437; patts [8,|{}3 90 (X[', the words 'parts
thereof shall be substitrted;

(xiv) S. Nos. 1S, M, 217, ?21,226 aN 27 and Ore enties relating thereto sfdl be omitted;

D. in Scftedde lll - 9%, -

O agaircf S. No. 3OA, fur the entsy in olumn (3), the entry Tar distilled from coal, ftom ftgrrite or from peat and
o0rer mherd trys, nvhe0rer a not detydrated or pailially dis0lled, indrding reconstituted tars" shall be substtlttbd;

(ir) arfter S. No. 54B and enties relating thereto, the blloring S. No. {d entbs shall be inserted, namefi

'5{C 3215 Al Goods, indudf,ng printing ir*, writing or drawirqg ink and otrcr inks, whefter or
nd conentrated or solid, buntain pen ink, ballpen inK;

(iii) against S. No. 148, in coltrnn (3), the brackets and words "lOttrer than aseptic packaging paperf shd be omitted;

(rv) ag0nst S. No. 1578, in oolumn (3), afier the word and bracket "Scrips)', the figures and words '; Cheques,

loose or in b@k brm'drafl be inserted;

, t l agn0nst S- No. 182D. in co&nm (3), br 0re brdrets, words and figuree rtofrter than f,y ash bticks, ryadt Uocks,

ily astr qEEegBE wih 90 percerfr or more fly ash contentl', tre brackets ard words'[otrter than,FU ash hicks;
Fly dt aggrcg$es; Fl, dt Uocksf shd be s$siihrhd;

(vr) S. No. 3OlA sfiafl be re-rxilrtered s S. No. 301AA, and befiore S. No. 3]1AA as so re+lultsere4 fie foltodrq
S. tlo. fid €rmbs $C be ircerted, natndy:

'3014 82ll Kniyes sith cuflitg Uades, serated d nd (]tdt{3tlg pnr*'r6 {ml$es), o0€r $sl
fnires d heading 82(B, ard t&des therefu';

(yfi) a$*nst S. No- g[lA h cohgrrr (3), tre bractets ard u,ords loher $an paper lmiues, pent{ *e4aus and

Uadea aercmif fl te anilad;

OO er S. lS. 302A rd cnries rcldir€ fter€io. the Horing S. No. and €nttdesstr.I be inserted, n'*rly: -

3@B 8215 Spoqr1 forts, *ades, skfunmers, cak+seruss. fttFtnires, hitler{miltes' stgtr
toqgs md sirfl* ldhhen c dexme';
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(ix) against S. No. 317l. fu the entry in column (3), the entry '(a) Concntte, purnps [8413 40 0Of:6) other rotary
positive displacement pumps [M13 60]; (c) Poryer driven pumps primarily deilgned for handling water, namely,

centrifugal pumps (horizontal and vertical), deep tubewell turbine pumps, submersible pumps, a:<ial floW and
mixed flow vertical pumps" shall be substituted;

(x) afier S. No. 3178 and the entries relating thereto, the follouring S. No. and'€ntries shall be inserted,
namelyi

(xD affer S. No. 328 and the entries relating thereto, the follorving S. No. and entries shall be inserted, namely: -

"328A 8433

uu

Madrines for cleaning, sorling or grading eggs, trttit or other agricultural
produce, other than machinery of heading 8437; parts theleof [8433 90 0O]

3288 Milking machines and dairy macfiiner/;

(xiD after S. No. 329 and the entries relating thereto, the ilollowing S. No. and entries shall be inserted, namely: -

"329A 8r',37 Machines for chaning, sorting or grading, seed, grain or dried leguminous
vegetables; machinery used in miling industy or for the working.of cereals
or dried leguminous vegetables other than farm type machinery and parts

thereof;

(xiiD afier S. No. 371 and the entries relating thereto, the fullodng S. No. and enties shall be iniserted, namely: -

'371A u
or
85

E-uraste

Explanation.- For the puryose of this erffy, E-waste means ebc{rical and elec{ronic
equipment listed in Schedule I of the E-\l\hste (Management) Rules, 2016 (published in

the Gazette of India vide G.S.R. 338 (E) dated the 23rd March, 2016), whole or in part

if discarded as waste by the consumer or bulk onsumef;

(xiv) against S. No. 376AC, in column (3), the brackets and words "[other than wet grinder consisting of stone as a
gdnderl" shall be omitted;

(w) against S. No. 390, in column (3), the bradrets, words and letters'[otrer than L[ht-Emitting Di'ode (LED) Light

Sourcesl" shall be omitted;

(xvi) afler S. No. 406 and the entried relating thereto, the follorving S. No. and enties shatl be inserted, namely: -

"406A 8807 Parts of goods of heading 8801';

(xvii) against S. No. 413, for the entry in column (3), the enty "Drawing, markingFqrt or mafiematical calculating
instruments (for example, drafiing machines, pantographs, protrac{ors, drawing sets, slkle rules, disc calculatots);
instuments for measuring length, for use in the hand (fur example, measuring rods and tapes, misometers,
callipers), not specified or induded elservhere in fiis cfiaptef shall be substituted;

(xviii) against S. No. 438A, in column (3), the letters, words, and bradrets'LED lights or fxtures induding LED lamps;
LED (light emttting diode) driver and MCPCB (Metal Core Printed Cincuit Board)' shall be omitted;

E. in Schedule Vl - O.125o/o,

(r) against S. No. 1, for the enty in column (3), the enty 'Rough diamonds or simpy sawn diamonds, industrial or
norHndustrial' shall be substiMed;

(ii) against S. No. 3, for the entry in column (3), the entry'Synthetic or reconsfrucied precious or semiprecious stones
[other than diamondst, whether or not worked or graded but not strung, mounted, u set; ungmaded synthetic
or reconstrucled precions or semiprecious stones [o0rcr than diamondsl, terporarily stung for convenience of
transport; synthetic or reconstrucied diamonds, urnyorked or simply s€twn or roughly shapef shall be substituted;

"317C 8r'.14 20 10 Bicycle

317D 8414 90 12 Parts of air or vaqrum pumps and compressors of bicyde

'll-2 Ex.(t0ltF2a
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F. afier S.fi€dule M and bebre EQlanation, follorving ent ies shall be inserted, narnelyi

'Sdredule vll - 0.75%

S.No. Chapter / Heading /
Sub-heading / Tarifr

item

Description of Goods

(1) (2) (3)

1 7102 Goods other than those spocifled against S. No. I in Sdledub Vl

2. 7104 Goods other lhan those specmed against S. No. 3 in Sdedule Vl';

G. afler lhe Scfiedule Vll, in the Explanation, for clause (iD and the entries relating thereto, lhe bllol ing dause shall be
substitubd, namelyi

'(iDThe expression 'prerackaged and labelled'means a'pre-packaged commodiy as defned in clause (l) of section
2 of tte Legal Metrology Acl, 2009 (l of 2010) where, the package in which the commodity is pre-packed or a label securely
affxed ther€to is requirsd to bear the declarations Under lhe provisions oflhe Legal Mefology Act, 2q)g (l of 2010) and the
rules made thereunder.'.

2. This notification shall be deemed to have come inlo force with efieci from the 'l8th Ju|y,2022.

IG.O. Ms. l/o. 118, Comrcfiial laxos and Regfshation (81), 22N July N22,
Aadi 6, Subs/ritutttu, Thiruvalluvar Aandu-2o53.1

o. rl(2ycTR 60r(b.5y2022.

ln exercise of the polrrers confened by sub-section (1) of seclion 11 of the Tamil Nadu Goods and Services Tax Act, 2017

Famil NaduAd 19 d 2017), the Governor of Tamil Nadu, on the recommendalions ofthe Council, hereby makes the follo$ring

further amendments in lhe Commercial Taxes and Registration Department Notmcafion No.ll(2ycTR/532(d-5y2017, published

at pages 68-75 in Part ll-Sec{on 2 ot lhe Tamil Na(tu Govenvnent Gazene Extraordinary, dated 29th June, 2017, namelyi

Ai,ENoMENTs.

ln the said notification,

(A) in the Scfiedule, -

(i) against S. Nos. I and 22, in column (3), for the portion beginning with the words "other than those put up in' and
ending with lhe words 'condilions as in the ANNEXURE ll', lhe words ", olher than pre-padaged and labelled
shall be substituted;

(ii) against S. No. 26, for the entry in column (3), the entry'Curd, Lassi, Butter milk, other lhan pre.packaged and
labelled' shall be substituted;

(iii) against S. Nos. 27, 29, 308, 45, ,16A, in olumn (3), for the portion beginning with the words "other than thosa
put up in' and ending with the words 'conditions as in the ANNEXURE lt", the words ", other than prerackaged
and lab€lled" shall be substituted:

(iv) against S. No. rltt8, in @lumn (3), for the portion beginning with lhe words 'lother than thoss' and ending wilh
the words "conditions as in the ANNEXURE ll', the words ', other than pre-packaged and labellod' shall be
substituted;

(v) against S. Nos. 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71,72,73,74 aN 75, in column (3), for the podion beginning with '[other
than those'and ending with the words "conditions as in the ANNEXURE ln", the words ", other than pre.packaged
and labelled" shall be substituted;

(vi) against S. Nos. 77 ard 78, in column (3), for the ponion beginning with the words 'lother than thos€' and ending
with tho words 'oonditions as in the ANNEXURE lJl', the words ', other than pre-packaged and labelled" shall
be substituted;

(vii) against S. No. 94, for the entry in column (3), the entry'(i) Jaggery of all types including cane Jaggery (guo,
Palmyra Jaggery other than pre-packaged and lab€lled.; (ii) Khandsad Sugar, other than PrFpackaged and
hbelled' shall b€ substiMed;
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(viii) against S. No. 95, in column (3), afrer the word 'Murki', the words ani symbols ', 6ipr tran pre-pad€$d and
labelled shall be inserted;

(ix) againsl S. No. 97A, in column (3J, fol lh9 eo4i9n beginning with the words 'other than thosc put uC and ending
with the words "as specified in the ANNEXURE ll', lhe words ", other than Fe-packaged and labelled' shall be
substituted;

(x) against S. No. 99, in column (3), the word.purified,, shall be omited;

(xD against S. No. 108, in column (3L for th3 podion b€ginning with lhe words'lother than those'and erding with
the words 'conditions as in the ANNEXURE ll', the words ', offler than prB.pad€ged and labeled' sh;l be
subslituted;

(xii) S. Nos. 118 a d 122 and the entries retating thereto shall be omitted;

(xiii) against S. No. 1324, in column (3), for the poriion beginning with the words 'olher than hose put uy' and
ending with the words 'as in lhe ANNEXURE [', the words ', other than pre-packaged and labelled shal be
substituted;

(xiv) S. No. 141 and the entries relating thereto shall be omitted;

(B) after the Schedule, in the Explanation, for dause (ii), the follolrying clause shall b€ substituted, namdyt
'(ii) The expression 'pre-packaged and labelled' means a 'pre.packaged commodiy as defined in dauses g of

section 2 of lhe Legal Metrology Ac't, 2009 (1 of 2010) where, the packabe in which the cornmodity is pre-pa&ed
or a label securely aftxed thoreto is required !o b€ar the declarations under the provisions of the Legai trietrotogy
Act, 2009 (1 of 2010) and ths rules made thereunder...

2. This nolification shall be deemed to have come into force with efu from the 18th July, 2022.

IG.O. Ms. No. 119, C rmercial Tdxes aN Regtstztion (81),22nd JW 2022,
Aadi 6, Sub*iruthu, min/Iva wai AaN*-2^SAJ

No. ll(2ycTR/609(b6)n022.

ln exercise of the povers confered by subsection (l) of section ll of the Tamil Nadu Goods and Services Tax Act, 2017
Oamil Nadu Act 19 of 2014, the Govemor of Tamil Nadu, on the recommendations of tho Council, hereby makes the blhying
turther amendmenl lo the Commercial Taxes and Regist€tion DepartTent Notification No.ll(2)/CTR/532id€[2017, published
at pages 7$80 in Part ll-Section 2 ol lhe Tqnil Nadu Govemment Gazelre Extraordinary dated 29th June,2o17, namelyr

A END ENT.

ln the said notification, in the TABLE, against S. No. l, for the efltry in column (/+), the enfy.6%, shall be substituted.

2. This notifcation shall be deemed to have come into force with efiect from rte 18th Jvly, zo2z.

[G.O. Ms. No. 120, Commercial 7axes and Reg,brratjdl (81), 22nd Juty 2022,.
Aadi 6, Subaoruthu, ThinNdtlwar Aandu-2}S3.l

No. ll(2)rcTR 6o9(b-7y2022.

ln exercise of the Povrers confened by clause (i0 of lhe prcviso to subseclion (3) of Sedion 54 of the Tamil Nadu
Goods and Services Tax Ac't, 2017 (Iamil Nadu Ac't 19 of2o1A, fie Govemor of Tamil Nadu, on the recommendations of the
council, hereby makes the'llollo\dng fr.rther amendments to the commercial Taxes and Registration Departmer Notification
No'll(2)rcTR/532(d{)/2017, puUlshed at pages 82€3 in Part ll-Seclion 2 of the Tunil Nadt Govemment Gazerre Extraordinary
dated 29th June, 20'17, namet!,:.

AMENDMENTS.

ln the said notillcation,

(i) in fhe op9lirtS paragraph, in the prorriso, in clause O, for the wods and ligure'serial numbers l', the words,
figure and letters "serial numbeE 1AA. shall be substituled:

(ii) in the TABLE, S. No. 1 thall be Fnumbered as S. No. 1AA, and before S. No. lAA as so re.numberod, the
folloving serial numbeB and entries shall be inserted, namelyr

13
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(1) (2) (3)

"14. 1507 Soya-bean oit and its fraclions, whether or not refined, but not chemically modilied

18. 1508 Ground-nut oil and its fractions, whether or not refined, but not chemically modified.

1C. 1509 Olive oil and its fraclions, whether or not refined, but not chemically modified.

1D.
, 1510 Other oils and their ftactions, obtained solely from olives, whether or nol refined, but not

chemically modified, including blends of these oils or fractions with oils or frac'tions of heading

1509

1E. 1s11 Palm oil and its ftactions, whether or not refined, but not chemically modified.

1F. 1512 Sunflo,ner-seed, saffiower or cotton-seed oil and fractions thereof, whether or not refined, but

not chemically modified.

1G. 1513 Coconut (copra), patm kernel or babassu oil and fractions thereof, whether or not refined, but

not chemically modified.

1H. 1514 Rape; colza or mustard oil and frac{ions thereof, whether or not refined, but not chemically

modified.

1t. 1515 Other tixed vegetable or microbial fats and oils (including jojoba oil) and lheir fractions, whether

or not reftned, but not chemically modifed.

1J. 1516 Vegetable frats and oils and their fractions, partly or wholly hydrogenated, inter-esterified, re-

esterilied or elaidinised, whether or not refined, but not further prepared.

1K. 1517 Edible mixtures or preparations of vegetabte fats or vegetable oils or of fractions of difierent

vegetable fats or vegetable oils of this Chapter, other than edible fats or oils or their factions

of heading '1516

11. '1518 Vegetabte fats and oils and their ftactions, boiled, oxidised, dehydrated, sulphurised, blown,

polymerised by heat in vacuum or in inert gas or othena/se chemically modified, exduding

those of heading 1516

1M. 2701 Coal; briqueftes, ovoids and similar solid fuds manufractured ftom coal

1N 2702 Lignite, whether or not agglomerated, excluding jet

10. 2703 Peat (including peat litter), whether or not agglomerated"

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect ftom the 18th July,2O22.

[G.O. Ms. No. 121, Commercial Taxes and Registntion (81), 22nd July 2022,

Aadi 6, Subakiruthu, Thiruvalluvar Aandu'2053.1

No. ll(2ICTRI609(b{Y2022

ln exercise of the powers confened by sub.section (1) of sedion 11 and subsection (1) of sec*ion 16 of the Tamil Nadu

goods and Services Tax Acl, 2017 (Iamil Nadu Acl 19 of 2011, the Govemor of Tiami! l.ladu, on the recommendations of

the Council, hereby makes the following amendments to the Commercial'Taxes and Registration Department Notification

No.ll(2ICTR/2O5tF2lnOu., published at page 2 in Part Il-seclion 2 of the Tamll Nadu Govemment Gazette Extraordinary

dated 1st Apnl,2022, namelY:-

Amenomerr.

tn the said notification, in Table, against Sl. No. 1, for the entry in column (3), the entry'Fly ash bricks; Fly ash aggregates;

Fly ash blocks" shall be substituted.

2. This notification shatt be deemed to have come into force with efiecl ftom the 18th Juty,2O22.
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[G.O. Ms. No. 122, Comnrerciat Taxes and RegSlratrbn (81), 22nd Juf,ZAz,
Aadi 6, Subakiruthu, Thiruvalluvar Aandu'2053.1

No. ll(2)ICTR/609(b-9y2022.

tn exercise of the powers confened by subsriction (1) of Section 11 of the Tamil Nadu Goods and Services T; Ad,

2017 (Iamil Nadu Act 19 of 20171, the Govemor of Tamil Nadu, on the recommendations of [r Council, hereby rescinds

the notification of the Commerciat Taxes and Registration Department No.I!(2)/CTR/917(+5)DO17, pubW at pages 23-26

in Part ll-section 2 of the Tamil Ngd/u Govemment Gazette Extraordinary dated 14th November, 2017, excep as respects

things done or omitted to be done before such rescission.

2. This notification shall be deemed to have come into force on the 18th day of July,2O22.

IG.O. Ms. No. 123, @mmercial Taxes and Registntiut (81), 22nd July 2022,

. Aadi 6, Subakiruthu, Thiruvalluvar Aandw2053.l

l{o. ll(2}rCTRt609(b{0Y2022

tn exercise of the pourers confened by sub-sec{ion (2) of Seclion 23 of the Tamil Nadu Goods and Services Tax Aci,

2017 (l-amil Nadu Act 19 ot 2O1Tl, the Govemor of Tamil Nadu, on the recommendations of the Council, hereby makes the

bllwuing turther amendments to the CommercialTaxes and Registration Department Notification No. !!(2)/CTR/212(S-212:019,

publistred at page 3 in part ll-Seciion 2 of the Tamit Nadu Govemment Gazete Extraordinary dded 7th March, 2019, namely:-

AMENDMENT.

ln the said notification, in the Table, against serial number 4, for the enty in olumn (3), the entry fly ash brids; FIY

ash aggregates; Fly ash blockt' shafi be substituted.

2. This notification shall be deemed to have come into fore on the 18th Jaty,2}22.

[G.O. Ms. No. 124, funmerciat Taxes and Regrsrrafiot (81), zhtd JttU 2422,

Aadi 6, Subakiruthu, Thirwalluvar Aadw2053.l

No. ll(2yGTR609(brt )fi2022.

ln exercise of the povers confened under the proviso to subsec{ion (1) of Section 10 of the Tamil Nadu Gooda

and Servies Tax Act, 2017 (Iamil Nadu Ac{ 19 ot 2O1n, the Govemor of Tamil Nadu, on the recommendations of the

Council, hereby makes the foflowing further amendments to the Cqnmercial Taxes and Regisfiatbn Deparffnent Notification

No. lt(2ICTR/212(gqnO$, published d pages +5 in Part ll-seclion 2 of the Tamil Nadu Gonf/ntnpnt Gazette E:draordinary'

diled 7th March, 2019, namelYi

AMENDXIENT

ln the said notiMion, in the TABLE, against serial number 4, fur the entsy in column (3), the enty 'Fly astr bicks; Fly

ash qgrogates; Fly asfi Hocks' sha[ be subsfituted.

2. This nffication shall be deemed to have come into fore on the 18frt Jaty,2@2.

B. JOTHI NlRtdAl-ASAtlY
Seoefe,y to Gownnnq*.

*

PRIT{TED AND PI,BLIS}ED AY T}IE COilMISSIONER OF STATIOI'ERY AI*D PRINTS{G, CTIET.IIIAI

OT{ BIETIALf OF T+IE GO/ERil'tlET{T G TAEf- l.Aff,
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